ASSOCIAÇÃO DE VETERANOS DO CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS (AVCFN)
Ata Nº 504, de 26 de fevereiro de 2015

REUNIÃO DA DAdm

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de 2015, às 14h, reuniu-se a Diretoria Administrativa da Associação de
Veteranos do Corpo de Fuzileiros Navais (DAdm), em sua sede, na Ilha das Cobras, RJ. Presidida pelo
Presidente Nacional Contra-Almirante (FN) José Henrique Salvi Elkfury e com a presença do Vice- Diretor de
Esportes José Antonio de Oliveira, Primeiro-Secretário Paulo Roberto Façanha, Segundo-Secretário Paulo
Vicente da Silva, Diretor de Assistência Ulisses Vilela de Lima, Diretor de Patrimônio José Pedro da Rocha,
Vice-Diretor de Patrimônio Antonio Paulo Torres Anvers, Vice-Diretor Social Pedro Ribeiro de Souza, Vice-
Diretor Cultural Georgino de Moraes Mattos, Segundo Tesoureiro Eduardo Luiz da Silva e vários Associados.
Abertos os trabalhos o Presidente comunicou que faleceu ontem o CAlte(Refº-FN) Palhano, enterro previsto
para amanhã. Participou que foi realizada em 11FEV a AGE, para apreciar alterações no Estatuto da AVCFN,
todas aprovadas. Cumprimentou comitiva pela participação na cerimonia pelo aniversário da FFE dia
25FEV2015. Informou que no dia 27FEV será realizada a passagem de comando do CEFAN, assume o
CMG(FN) Carlos Chagas, e que vamos participar com uma comitiva, incluindo o pessoal que participa do
Projeto Veterano em Forma.  Dia 28FEV será realizado Curso de Tiro Olímpico, temos uma vaga disponível.  A
Corrida da Paz-2015 será em 01MAR. O BtlNav providenciará ônibus saindo do elevador às 7h30 e lanche.
Haverá um ônibus saindo do CEFAN às 5h30. Coordenação a cargo do Cmt Lessa Gomes. Camisetas com o J.
Antonio, no local.  Dia 4MAR, às 16h30, será realizada a Sessão Solene alusiva ao aniversário do CFN e ao
Centenário de Nascimento do Almirante Heitor, ComGerCFN de 1964 a 1971, na Tropa de Reforço, Ilha das
Flores e que participaremos com uma Comitiva, sendo importante a presença da Diretoria Administrativa. Traje
passeio ou uniforme da AVCFN. Haverá ônibus saindo do CEFAN e do elevador às 14h30. Dando continuidade,
disse que recebemos convite para participar com um Pelotão Representativo na cerimonia alusiva ao aniversário
do CFN, dia 6MAR, na Fortaleza de São José, uniforme camisa pólo vermelha, calça bege, gorro de fita, efetivo
32 Veteranos (CmtPel, Porta-Guião e mais trinta) e que os ensaios serão nos dias 4 e 5 às 9h, para CmtPel e
Porta-Guião. Comunicou que uma de nossas contas receberá, temporariamente, depósitos referentes à
Associação dos Engenheiros Navais, em fase de organização. Os recursos recebidos serão repassados para a
citada Associação. Em seguida passou a palavra para o Comandante Forma, que convidou os Veteranos para
culto em ação de graças, organizado pela União de Militares Evangélicos da Marinha, alusivo ao aniversário do
CFN. Em seguida, o Primeiro-Secretário para apresentar as novas propostas de associados: Ailton Ramos da
Silva, Alex Sandro Mello dos Santos, Alvaro Durão da Silva,  Antônio de Sá Barros, Antônio Marcos Fontes de
Arruda, Berivaldo Simões, Giacomo Faccinetto Ribeiro Netto, José Luiz Batista Machado,  Joselito Lopes do
Lago, Juarez de Jesus Costa, Omar de Oliveira Queiroz e Thiago Avelino dos Santos. O Segundo-Tesoureiro
apresentou o balancete:

Direção Nacional Diretoria Administrativa
Saldo mês anterior 293.864,77 Saldo mês anterior 1.279,40
Receitas 52.888,69 Receitas 36.035,61
Despesas 57.042,59  Despesas 32.017,70
Saldo que passa 289.710,87 Saldo que passa 4.017,91
Conta movimento 2.481,16 Conta movimento 3.315,51
Aplicações financeiras 287.229,71 Caixa 702,40
Consórcio – parcelas de 120 117
Valor da carta de crédito 253.192,79

Em seguida, às 15h15min, o Presidente agradeceu a presença de todos e, por não haver mais assuntos a serem
tratados, deu por encerrada a presente reunião. E, para constar, eu, Paulo Roberto Façanha, Primeiro-Secretário,
lavrei a presente Ata, que será assinada pelo Presidente e por mim.

Rio de Janeiro, RJ, em 26 de fevereiro de 2015.

JOSÉ HENRIQUE SALVI ELKFURY, Contra-Almirante (FN), Presidente Nacional

PAULO ROBERTO FAÇANHA, Suboficial (RM1-FN-ES), Primeiro-Secretário